
   

 
SABIEDRISKO PAKALPOJUMU REGUL ĒŠANAS KOMISIJA  

Brīvības ielā 55, Rīgā, LV-1010 ♦ Tālr. 67097200 ♦ Fakss 67097277 ♦ E-pasts  sprk@sprk.gov.lv 

PADOMES LĒMUMS 
R ī g ā 

 
29.09.2010.                                                                                                      Nr.385 
                                                                                                  (prot.Nr.35,8.p.) 

PUBLISKOJAM Ā VERSIJA 

 
Par pieprasījumu akciju  
sabiedrībai „Augstsprieguma tīkls”  

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (turpmāk – Komisija) 2010.gada 
7.maijā ar lēmumu Nr.175 „Par akciju sabiedrības „Augstsprieguma tīkls” elektroenerģijas 
pārvades sistēmas pakalpojumu tarifiem” (turpmāk – Lēmums Nr.175) apstiprināja akciju 
sabiedrības „Augstsprieguma tīkls”, vienotais reģistrācijas numurs: 40003575567, juridiskā 
adrese: Dārzciema iela 86, LV-1073 (turpmāk – AS „Augstsprieguma tīkls”) elektroenerģijas 
pārvades sistēmas pakalpojumu tarifus, kas stāsies spēkā no 2011.gada 1.janvāra (Latvijas 
Vēstnesis, 2010, 75.nr.). Komisija 2010.gada 20.septembrī saņēma AS „Augstsprieguma 
tīkls” 2010.gada 17.septembra vēstuli Nr.501300-14-1301 par informācijas sniegšanu.   

Izvērtējot tās rīcībā esošo informāciju, Komisija konstatē:   

1. Atbildot uz Komisijas 2010.gada 15.septembra vēstuli Nr.1-2.83/4409, kurā Komisija 
lūdza AS „Augstsprieguma tīkls” iesniegt informāciju par 2009.gadā un 2010.gada 
astoņos mēnešos faktiski pārvadītās elektroenerģijas apjomiem, AS „Augstsprieguma 
tīkls” ar 2010.gada 17.septembra vēstuli Nr.501300-14-1301 iesniedza pieprasīto 
informāciju. 

2.  Ar Lēmumu Nr.175 apstiprināto elektroenerģijas pārvades sistēmas pakalpojumu tarifu 
aprēķinā pārvadītās elektroenerģijas apjoms prognozēts par (**) mazāks nekā 2009.gada 
faktiski pārvadītais elektroenerģijas apjoms. Savukārt saskaņā ar AS „Augstsprieguma 
tīkls” 2010.gada 17.septembra vēstulē Nr.501300-14-1301 sniegto informāciju par AS 
„Augstsprieguma tīkls” darbības operatīvajiem rādītājiem faktiski pārvadītais 
elektroenerģijas apjoms 2010.gada pirmajos astoņos mēnešos par 2,4% pārsniedz 
2009.gada pirmo astoņu mēnešu apjomu.   

3. Viens no likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” mērķiem ir nodrošināt 
iespēju saņemt nepārtrauktus, drošus un kvalitatīvus sabiedriskos pakalpojumus, kuru 
tarifi (cenas) atbilst ekonomiski pamatotām izmaksām (minētā likuma 1.pants). 

4. Likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 19.panta pirmā daļa paredz, ka 
sabiedrisko pakalpojumu tarifus regulējamās nozarēs sabiedrisko pakalpojumu sniedzēji  
aprēķina saskaņā ar noteikto tarifu aprēķināšanas metodiku un pēc savas iniciatīvas vai 



 2 
regulatora pieprasījuma iesniedz regulatoram aprēķināto tarifu projektus, kopā ar tarifu 
aprēķina projektā minēto tarifus veidojošo izmaksu pamatojumu.  

5. Savukārt likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 20.pantā ir noteikts, ka 
tarifi nosakāmi tādā apmērā, lai lietotāju izdarītie tarifu maksājumi segtu sabiedrisko 
pakalpojumu izmaksas un nodrošinātu sabiedrisko pakalpojumu rentabilitāti atbilstoši 
licences nosacījumiem tās termiņā, ja nozares speciālie likumi neparedz citus tarifu 
noteikšanas principus. Ja mainās tarifus ietekmējošie faktori, regulators var ierosināt 
tarifu pārskatīšanu. Atbilstoši minētajam arī Lēmumā Nr.175 ir ietverta norāde uz to, ka 
gadījumā, ja mainās tarifus ietekmējošie faktori, Komisija var ierosināt tarifu 
pārskatīšanu un atcelt šo lēmumu.  

6. Komisijas padomes 2010.gada 29.septembra sēdē AS „Augstsprieguma tīkls” pārstāves 
paskaidroja, ka elektroenerģijas apjoma pieaugums 2010.gadā ir saistīts ar netipiski 
auksto ziemu un karsto vasaru. Turklāt AS „Augstsprieguma tīkls” pārstāves informēja 
Komisiju par to, ka šobrīd ir mainījušās arī citas tarifus veidojošās izmaksas. Tā, 
piemēram, AS „Augstsprieguma tīkls” prognozē, ka 2011.gadā pieaugs elektroenerģijas 
cena, kura tiek iepirkta elektroenerģijas zudumu segšanai un tehnoloģiskām un 
saimnieciskajām vajadzībām, un samazināsies plānotie ieņēmumi no pārvades sistēmas 
jaudas uzturēšanas un attīstīšanas saistībā ar AS „Liepājas Metalurgs” izbūvēto 
pieslēgumu. Papildus AS „Augstsprieguma tīkls” norādīja, ka uz šo brīdi  uzņēmumam ir 
vairāk nekā 4 miljoni latu zaudējumi.      

 Izvērtējot tās  rīcībā esošo informāciju, Komisija secina: 

1. Ar Lēmumu Nr.175 apstiprināto elektroenerģijas pārvades sistēmas pakalpojumu tarifu 
aprēķinā izmantotas pārvadītās elektroenerģijas apjoma prognozes, kas atšķiras no 
faktiski pārvadītās elektroenerģijas apjoma izmaiņu tendences. No AS „Augstspriegums 
tīkls” 2010.gada 17.septembra vēstulē Nr.501300-14-1301 sniegtās informācijas par AS 
„Augstsprieguma tīkls” darbības operatīvajiem rādītājiem var secināt, ka 2010.gada 
pirmajos astoņos mēnešos uzskaitītais faktiski pārvadītās elektroenerģijas apjoms pieaug 
un šāda tendence  saglabāsies visa 2010.gada laikā.  

2. Ar Lēmumu Nr.175 apstiprināto elektroenerģijas pārvades sistēmas pakalpojumu tarifu 
aprēķinā prognozētā un faktiskā pārvadītās elektroenerģijas apjoma atšķirības 
2010.gadam var radīt vairāk nekā 5% iespaidu uz apstiprināto tarifu lielumu.  

3. No AS „Augstsprieguma tīkls” pārstāvju paskaidrojuma, kas sniegts Komisijas padomes 
2010.gada 29.septembra sēdē, Komisija secina, ka ir mainījušās arī citas izmaksas, kas 
veido ar Lēmumu Nr.175 apstiprinātos elektroenerģijas pārvades sistēmas pakalpojumu 
tarifus. 

4. Ņemot vērā Komisijas rīcībā esošo informāciju, Komisija secina, ka ir mainījušies tarifus 
ietekmējošie faktori. Līdz ar to saskaņā ar likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu 
regulatoriem” 20.pantu Komisijai ir pamats ierosināt tarifu pārskatīšanu.  

5. Komisija, izdarot Administratīvā procesa likuma 66.pantā noteiktos lietderības 
apsvērumus attiecībā uz administratīvā akta izdošanu, secina, ka šis administratīvai akts 
ir nepieciešams, piemērots un vajadzīgs tiesiska mērķa –  nodrošināt tarifu (cenu) 
atbilstību ekonomiski pamatotām izmaksām – sasniegšanai. Komisijas ieskatā tarifu 
pārskatīšana, ņemot vērā izmaiņas tarifus ietekmējošajos faktoros,  sabalansēs pārvades 
sistēmas pakalpojumu lietotāju interesi saņemt sabiedriskos pakalpojumus, kuru tarifi 
atbilst ekonomiski pamatotām izmaksām, un AS „Augstsprieguma tīkls” interesi saņemt 
tādu samaksu par sniegtajiem pārvades sistēmas pakalpojumiem, kas nodrošinātu šā 
pakalpojuma rentabilitāti.   

Pamatojoties uz likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 1.pantu, 5.pantu, 
9.panta pirmās daļas 1. un 3.punktu, otro daļu, 10.panta pirmo daļu, 19.panta pirmo daļu, 



 3 
20.pantu un 25.panta pirmo daļu, Elektroenerģijas tirgus likuma 16.panta pirmo daļu un 
Administratīvā procesa likuma 7.pantu, 13.pantu, 55.panta 2.punktu, 57.pantu, 63.panta 
pirmās daļas 2.punktu, 65.panta trešo daļu un 66.pantu, 

padome nolemj: 
uzdot AS „Augstsprieguma tīkls” l īdz 2010.gada 1.novembrim iesniegt Komisijā 

aprēķināto elektroenerģijas pārvades sistēmas pakalpojumu tarifu projektu kopā ar tarifu 
aprēķina projektā minēto tarifus veidojošo izmaksu pamatojumu, lai pārskatītu ar Komisijas 
2010.gada 7.maija lēmumu Nr.175 „Par akciju sabiedrības „Augstsprieguma tīkls” 
elektroenerģijas pārvades sistēmas pakalpojumu tarifiem” apstiprinātos tarifus. . 

 Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi. 

Šo administratīvo aktu var pārsūdzēt Administratīvajā apgabaltiesā viena mēneša laikā 
no dienas, kad ieinteresētā persona uzzina vai tai vajadzēja uzzināt par pieņemto 
administratīvo aktu. 

 (**) – ierobežotas pieejamības informācija 

Priekšsēdētāja                                                                V.Andrējeva 
 
 


